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АНОТАЦІЯ

Гичка Ю.М. Відносини між платниками податків та суб’єктами

публічного адміністрування як об’єкт адміністративно-правового

регулювання. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 081 «Право». Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2023.

У дисертації здійснено комплексне системне дослідження

правовідносин, що виникають між платниками податків та органами

публічного адміністрування в галузі оподаткування та їх адміністративно-

правове регулювання.

Визначено, що публічне адміністрування є оновленою формою

державного управління, що характеризується як вольовий, владний,

заснований на законі та здійснюваний для організації виконання закону

вплив держави в особі її органів та посадових осіб, а часом і в особі інших,

недержавних суб’єктів (публічних адміністрацій) на суспільні відносини з

метою приведення їх у впорядкований стан, за якого кожний учасник

суспільних відносин, врегульованих нормами права, реалізуючи власні права

і свободи, не завдає шкоди правам і свободам інших учасників і не створює

загрози завдання такої шкоди. Держава через публічне адміністрування

також усуває перешкоди на шляху виконання учасниками правовідносин їх

юридичних обов’язків та здійснює організаційно-правове забезпечення

виконання обов’язків учасниками правовідносин.

Публічне адміністрування є необхідним, об’єктивно-зумовленим видом

державно-владної діяльності, оскільки його виконавчо-розпорядчий,

правозастосовчий характер забезпечує практичну реалізацію статичних

приписів норм права в практиці динаміки конкретних правовідносин.

Встановлено, що адміністрування податків є управлінською діяльністю

органів державної виконавчої влади, які уповноважені реалізовувати
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державну політику в галузі оподаткування, що пов’язана з організацією

процесу оподаткування, ґрунтується на законі та спрямовується на

організацію виконання закону з питань оподаткування. Воно є нормативно

регламентованою організаційно-розпорядчою діяльністю спеціально

уповноважених органів публічної влади у сфері управління процесами

оподаткування з метою забезпечення виконання вимог податкового

законодавства учасниками податкових відносин. Стверджується, що

адміністрування податків має всі риси публічного адміністрування і є

галузевим напрямком публічного адміністрування в сфері оподаткування.

Доводиться, що основне призначення адміністрування податків -

створити передбачені нормами чинного податкового законодавства умови

для належного виконання платниками податкового обов’язку з одночасним

поєднанням забезпечення реалізації публічного інтересу із утвердженням і

забезпеченням прав і свобод людини.

Визначено, що владні відносини із встановлення, введення та

стягнення податків та зборів, а також відносини, що виникають у процесі

податкового контролю та притягнення осіб до штрафної (фінансової)

відповідальності за здійснення податкового правопорушення, потребують

відповідного одностороннього владного нормативно-визначеного впливу із

перевагою імперативних елементів. На противагу - відносини із забезпечення

виконання платниками податкового обов’язку, через їх переважно публічно-

сервісну сутність, враховуючи властиві адмініструванню податків загальні

ознаки публічного адміністрування з його людиноорієнтовними і державно-

службовими засадами, - мають більший ступінь регулятивної ефективності за

умови побудови рівнопартнерських засад у відносинах платників із органами

адміністрування податків.

Підтримується позиція, що правовідносини виникають не з приводу

суми грошових коштів у вигляді податку або збору, а з приводу тих дій, які

мають вчинити обидві сторони правовідношення, щоб податковий обов’язок

було виконано належним чином, а суми грошових коштів, які повинні
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надійти за визначеною чинним законодавством адресою, були отримані

бюджетом відповідного рівня.

Обґрунтовано “поведінковий” підхід до розуміння об’єкта податкових

правовідносин - встановлення, введення та стягнення, контроль, притягнення

до відповідальності - це поведінка “владного” учасника податкових

правовідносин; належне виконання податкового обов’язку та можливе

оскарження рішень та дій владного учасника - це поведінка “підвладної”

сторони податкових правовідносин. Обидві сторони податкових

правовідносин рівною мірою є управленими та зобов’язаними один відносно

одного, тому що участю в податкових правовідносинах реалізують спільний

публічний інтерес і переслідують спільну мету - наповнення державного та

місцевих бюджетів відповідними прибутками з метою подальшого

фінансування видатків на здійснення соціально-корисної діяльності держави.

Доводиться, що діяльність публічно-адміністративного, виконавчо-

розпорядчого характеру органів та посадових осіб податкового

адміністрування, яка спрямовується на створення нормативних і

організаційних умов для належного виконання платниками дій щодо

обчислення і сплати податку - це справляння податків. До її складу не

включаються відносини із встановлення податків, їх зміни і скасування - це

суверенне право держави реалізується законодавчим органом.

У більшості відносин, що виникають між платниками податків та

інших платежів фіскального характеру і відповідними органами

адміністрування податків останні реалізують свою компетенцію як органи

управління, праоохорони і правозабезпечення (як публічні адміністрації із

відповідними публічними зобов’язаннями) і в цій частині підпадають під

регулятивний вплив норм адміністративного права, а забезпечити динаміку

організаційно-владної складової правовідносин, пов’язаних із справлянням та

стягненням податків покликаний механізм адміністративно-правового

регулювання - норми адміністративного права, акти правозастосування,

адміністративні правовідносини, адміністративна відповідальність.
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Органи публічного адміністрування, уповноважені реалізовувати

державну політику в сфері оподаткування, через участь у відносинах з

приводу оподаткування, реалізують виключно публічний інтерес -

забезпечення реалізації державної політики в галузі оподаткування і

формування дохідної частини державного та місцевих бюджетів і

відповідають всім характеристикам колективних суб’єктів права. Інтерес,

який реалізується платниками податків у випадку їх прямої або

опосередкованої (через представників) участі в податкових правовідносинах

є дуалістичним: з одного боку, їх діяльність із обчислення та сплати податку

прямо спрямована на утворення централізованих грошових коштів для

фінансування в подальшому публічних видатків - інтерес в цій діяльності

має і держава, і суспільство, і територіальні громади (коли йдеться про

місцеві податки, їх встановлення, обчислення та сплату) і кінцевий споживач

публічного адміністрування, законодавчої діяльності, правосуддя,

правоохорони тощо, тобто кожна особа в межах кордонів держави, чиї

права і свободи забезпечуються до реалізації, захищаються і охороняються

державою, відновлюються в разі порушення. Приватний інтерес в

податкових правовідносинах - полягає в забезпеченості з боку держави

можливості безперешкодного виконання податкового обов’язку і в

легалізації за рахунок цього тих матеріальних благ, які, будучи предметом

оподаткування народжують певний правовий зв’язок з платником,

трансформуються в об’єкт оподаткування, з наявністю якого у платника

держава пов’язує виникнення податкового обов’язку. Приватний інтерес в

відносинах платника податків з органами, що здійснюють їх адміністрування,

полягає в можливості отримання та “очікуванні” належних зустрічних,

кореспондуючих його обов’язку із обчислення і сплати податку, юридично-

значущих організаційно-правових дій з боку органів адміністрування, за

рахунок яких забезпечується безперешкодне виконання податкового

обов’язку. Втім, оскільки такі очікування стосуються не одного, конкретно-

визначеного платника, а в сукупності всієї “зобов’язаної” сторони
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податкових правовідносин, то такий приватний інтерес, першочергово

належачи поодиноко кожному, в подальшому трансформувавшись на загал,

набуває ознак публічності, зокрема суб’єктивного публічного права.

Роль органів податкового адміністрування в податкових

правовідносинах полягає в забезпеченні через механізм правозастосування

функціонування податкової системи держави, організаційно-правовому

забезпеченні виконання податкового обов’язку платника податку із

можливістю застосування заходів державного примусу з боку контролюючих

органів, а також у створенні належних організаційних умов реалізації

платниками податків їх суб’єктивних прав. Комплекс правообов’язків

публічної адміністрації, як елемента її правового статусу, відбивають поняття

“компетенція” та “повноваження”, якими оперує законодавство.

Компетенція - закріплена в нормативних актах сукупність взаємозалежних та

взаємообумовлюючих функціональних інструментів, необхідних для

реалізації публічною адміністрацією свого призначення в правовідносинах.

Умова залишається незмінною - незважаючи на те, право це, чи обов’язок,

певна дія управлінського характеру має бути виконана у бідь-якому випадку,

тому що сукупність таких дій - це реалізація функцій та завдань держави

управлінського характеру у визначеній сфері суспільних відносин.

До структури податково-правового статусу органу адміністрування

податків варто включити лише мету і компетенцію, яку змістовно

наповнюють предмети відання, як юридично визначені сфери та об’єкти

впливу, а також владні повноваження, як гарантована законом міра

прийняття рішень та реалізації дій.

В сфері оподаткування варто використовувати об’єктивно сталу

категорію “суб’єктивне публічне право”, яке являє собою гарантовану

законом міру можливої (дозволеної) поведінки особи, яка реалізується в

межах конкретних правовідносин, з метою реалізації законних інтересів та

забезпечена відповідними обов’язками інших суб’єктів та гарантіями

держави. В цьому випадку законний інтерес через публічне зобов’язування
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владного суб’єкта трансформується в суб’єктивне публічне право, що

включає до свого складу право суб’єкта на власні дії, управлення вимагати

відповідної поведінки від зобов’язаних суб’єктів, право на отримання

публічних послуг, право на охорону, захист та відновлення прав і свобод.

Ключові слова: адміністративні послуги, адміністративні процедури,

адміністративно-правове регулювання, адміністрування податків, відносини

між платниками податків та суб’єктами публічного адміністрування,

інструменти публічного адміністрування, компетенція, концепція

людиноцентризму, механізм адміністративно-правового регулювання, об’єкт

адміністративно-правового регулювання, платники податків, податкове

регулювання, податок, правовий статус суб’єктів, публічна адміністрація,

публічне адміністрування, публічні послуги, справляння податків, стягнення

податків, суб’єкти публічного адміністрування.

ABSTRACT

Hychka Yu.M. Relations between taxpayers and subjects of public

administration as an object of administrative and legal regulation. –

Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of

philosophy on a specialty 081 “Law”. – Zaporizhzhia National University,

Zaporizhzhia, 2023.

In the dissertation, a comprehensive systematic study of legal relations

arising between taxpayers and public administration bodies in the field of taxation

and their administrative and legal regulation is carried out.

It was determined that public administration is an updated form of state

management, characterized as strong-willed, powerful, based on the law and

carried out to organize the implementation of the law, the influence of the state in

the person of its bodies and officials, and sometimes also in the person of other,

non-state subjects (public administrations) on social relations with the aim of

8

bringing them to an orderly state, under which each participant of social relations

regulated by legal norms, exercising his own rights and freedoms, does not harm

the rights and freedoms of other participants and does not create a threat of causing

such harm. Through public administration, the state also removes obstacles to the

performance of legal obligations by participants in legal relations and provides

organizational and legal support for the performance of obligations by participants

in legal relations.

Public administration is a necessary, objectively determined type of state-

authority activity, since its executive-administrative, law-enforcing character

ensures the practical implementation of static prescriptions of legal norms in the

practice of the dynamics of specific legal relations.

It has been established that tax administration is a managerial activity of

state executive bodies, which are authorized to implement state policy in the field

of taxation, which is related to the organization of the taxation process, is based on

the law and is directed to the organization of the implementation of the law on

taxation. It is a normatively regulated organizational and administrative activity of

specially authorized public authorities in the field of management of taxation

processes with the aim of ensuring compliance with the requirements of tax

legislation by participants in tax relations. It is claimed that tax administration has

all the features of public administration and is a branch of public administration in

the field of taxation.

It is proven that the main purpose of tax administration is to create the

conditions provided for by the norms of the current tax legislation for the proper

fulfillment of tax obligations by taxpayers with a simultaneous combination of

ensuring the realization of the public interest with the affirmation and provision of

human rights and freedoms.

It was determined that the power relations for the establishment,

introduction and collection of taxes and fees, as well as the relations arising in the

process of tax control and bringing persons to penal (financial) responsibility for

committing a tax offense, require a corresponding unilateral power normative-
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determined influence with the advantage of imperative elements. On the other

hand, relations with ensuring the fulfillment of tax obligations by taxpayers, due to

their predominantly public-service essence, taking into account the general

characteristics of public administration inherent in tax administration with its

people-oriented and public service principles, have a greater degree of regulatory

effectiveness, provided that equal partnership principles are built in relations of

payers with tax administration bodies.

The position is supported that the legal relationship arises not because of the

amount of money in the form of a tax or fee, but because of the actions that both

parties to the legal relationship must take in order for the tax obligation to be

properly fulfilled, and the amount of money that must come for address determined


[…]


5. Об’єктом правовідносин стосовно оподаткування є певна бажана

державою поведінка їх учасників, яка опосередковує рух коштів від платка

податків та інших платежів фіскального характеру до держави. Відносини із

встановлення податків, їх адміністрування, справляння та стягнення, із

застосування санкцій фінансового (штрафного) характеру прямо не

стосуються грошових коштів, а спрямовані на корегування поведінки сторін

правовідносин у напрямку, який вимагається державою через приписи

податкового законодавства для досягнення мети у вигляді формування

дохідної частини державного чи місцевих бюджетів за рахунок податків.

Суб’єкти податкових правовідносин вступають у певний, визначений

нормами права двосторонній зв’язок, наділяються взаємними правами та

обов’язками стосовно певної поведінки один відносно одного для досягнення

спільної для їх взаємодії мети - за рахунок обчислення та сплати, справляння

та стягнення податків і інших платежів фіскального характеру сформувати

централізовані фонди грошових коштів.

6. Сукупність дій, що їх повинна виконувати публічна адміністрація на

користь людини у справі створення належних умов для реалізації людиною її

прав, свобод та законних інтересів - це публічне зобов’язання, яке

покладається на публічні адміністрації чинним вітчизняним законодавством.

В правовідносинах із встановлення, обчислення і сплати, справляння і

стягнення податків зобов’язальний зміст полягає в наступному - платник

зобов’язується нормами чинного законодавства за їх додержання обчислити і

сплатити податок в порядку, у розмірах та терміни, визначені чинним

податковим законодавством, водночас є управленим стосовно отримання з
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боку органів адміністрування податків всього комплексу публічно-сервісних

послуг, передбачених чинним податковим законодавством, які усувають

перешкоди у виконанні податкового обов’язку і сприяють його належному

виконанню. В свою чергу, органи, які уповноважені здійснювати

адміністрування податків, мають право вимагати належного виконання

платником податкового обов’язку, здійснювати контрольну діяльність щодо

процедур обчислення і сплати податків і є зобов’язаними забезпечити

можливість безперешкодного виконання платниками податкового обов’язку

у поєднанні з реалізацією державної політики в галузі оподаткування.

Специфіка двосторонніх податкових зобов’язань полягає в тому, що

податковому обов’язку платника кореспондує публічне зобов’язання органів

адміністрування податків.

7. В системі відносин щодо оподаткування виділяється окрема група -

“відносини публічних зобов’язань”, включаючи до їх складу: відносини

публічного управління; відносини публічних послуг; відносини

відповідальності публічної адміністрації за неправомірні дії або

бездіяльність; відносини відповідальності за порушення встановленого

порядку і правил платниками. Такі відносини визначаються владним,

виконавчо-розпорядчим правозастосовчим характером. Виникають та

розвиваються між платниками податків та органами, уповноваженими на

адміністрування податків. В них публічні адміністрації на виконання

покладених на них мети і завдань діяльності, в межах власної компетенції

реалізують державну політику в галузі оподаткування, створюють належні

умови для безперешкодного виконання платниками податкового обов’язку,

реалізують контрольні повноваження і здійснюють юрисдикційну діяльність

з питань оподаткування. Платники виступають споживачами публічно -

управлінських рішень, реалізація яких забезпечує відповідність обчислення і

сплати податків вимогам чинного законодавства.

8. Держава, як обов’язковий учасник податкових правовідносин,

відіграє свою суверенну роль в оподаткуванні через законодавчу діяльність -
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встановлення і скасування податків (частково в цій діяльності в межах

компетенції, визначеної чинним податковим і муніципальним

законодавством, беруть участь представницькі органи місцевого

самоврядування), а також через правозастосування, чи через публічне

адміністрування примусового і публічно-сервісного спрямування, яке має на

меті забезпечити практичну реалізацію статичних норм податкового і

частково адміністративного законодавства в конкретних правовідносинах із

конкретно визначеними учасниками стосовно конкретно визначеного обєкту.

Публічно-сервісна складова процесу правозастосування є пріоритетною, вона

не обмежується наданням публічних послуг і включає до свого складу всі

напрямки діяльності публічних адміністрацій, через які реалізується

конституційний припис щодо обов’язку держави із утвердження і

забезпечення прав і свобод людини. Закон, як нормативно-правовий акт

вищої юридичної сили є відбитком державної волі стосовно порядку

правовідносин і мірилом інтересів всіх учасників тих відносин, які

врегульовані за його допомогою. Практичне втілення стосовно конкретних

учасників положення закону отримують через виконавчо-розпорядче

провадження, коли уповноважені органи і їх посадові особи здійснюють

комплекс активних, впорядкованих за метою, юридично-значущих дій,

спрямованих на конкретизацію прав і обов’язків, їх проекцію на конкретних

учасників щодо конкретних благ та інтересів. Роль органів податкового

адміністрування в податкових правовідносинах полягає в забезпеченні через

механізм правозастосування функціонування податкової системи держави,

організаційно-правовому забезпеченні виконання податкового обов’язку

платника податку із можливістю застосування заходів державного примусу з

боку контролюючих органів, а також у створенні належних організаційних

умов реалізації платниками податків їх суб’єктивних прав. На рівні норм

податкового права всі ці процедури впорядковані, але приводяться в дію

через податкове адміністрування. 9. Особливості

правового статусу “владно-управленої” сторони податкових правовідносин
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випливають із її характеристик, як колективного суб’єкта права. Органи

адміністрування податків є колективними суб’єктами права, оскільки у будь-

яких правовідносинах щодо оподаткування беруть участь виключно з метою

реалізації публічного інтересу. Комплекс правообов’язків публічної

адміністрації, як елемента її правового статусу, відбивають поняття

“компетенція” та “повноваження”, якими оперує законодавство. Компетенція

- закріплена в нормативних актах сукупність взаємозалежних та

взаємообумовлюючих функціональних інструментів, необхідних для

реалізації публічною адміністрацією свого призначення в правовідносинах.

Умова залишається незмінною - незважаючи на те, право це, чи обов’язок,

певна дія управлінського характеру має бути виконана у бідь-якому випадку,

тому що сукупність таких дій - це реалізація функцій та завдань держави

управлінського характеру у визначеній сфері суспільних відносин. До

структури податково-правового статусу органу адміністрування податків

варто включити лише мету і компетенцію, яку змістовно наповнюють

предмети відання, як юридично визначені сфери та об’єкти впливу, а також

владні повноваження, як гарантована законом міра прийняття рішень та

реалізації дій. Вбачається, що саме через ці складові реалізується сутність і

призначення певного органу публічного адміністрування в галузі

оподаткування.

10. Враховуючи зобов’язувальний характер податкових правовідносин

та питому вагу, що її посідає діяльність із справляння податків та інших

платежів фіскального характеру, запропоновано термінологію

“контролюючі” органи та органи “стягнення” вважати застарілою та такою,

що не відповідає конституційним приписам про роль держави стосовно прав

людини загалом і в податкових правовідносинах - зокрема. Сутність цих

органів може відбивати поняття “органи податкового адміністрування”/

“органи адміністрування податків”.

11. Платники податків представляють приватну сторону податкових

правовідносин, чий правовий статус і його специфіка виявляються через
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суб’єктивні права, законні інтереси, юридичні обов’язки і юридичну

відповідальність. Саме таке розташування підтримується, адже саме права і

свободи за Конституцією України, визначають зміст і спрямованість

діяльності держави. Не всяке суб’єктивне право може бути реалізованим

поза позитивною юридично значущою діяльністю держави, як гаранта цих

прав, як механізму, який створює та підтримує примусовою силою умови,

необхідні для безперешкодної реалізації людиною належних їй прав. Це

народило в сфері оподаткування категорію “суб’єктивне публічне право”, яке

являє собою гарантовану законом міру можливої (дозволеної) поведінки

особи, яка реалізується в межах конкретних правовідносин, з метою

реалізації законних інтересів та забезпечена відповідними обов’язками інших

суб’єктів та гарантіями держави. В цьому випадку законний інтерес через

публічне зобов’язування владного суб’єкта трансформується в

суб’єктивне публічне право, що включає до свого складу право суб’єкта на

власні дії, управлення вимагати відповідної поведінки від зобов’язаних

суб’єктів, право на отримання публічних послуг, право на охорону, захист

та відновлення прав і свобод. Це положення рівною мірою стосується і

відносин в податково-правовій сфері, де платник податків має право на

власні дії, управлений вимагати відповідної поведінки від органів

адміністрування податків, як суб’єктів публічного зобов’язання, право на

отримання послуг публічно-правового характеру, право на захист, охорону і

відновлення прав і свобод в сфері оподаткування.
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