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Актуальність обраної теми. Актуальність розгляду даної теми

дослідження надзвичайно важлива в сучасному контексті насущних потреб у

знаходженні ефективних стратегій для оптимізації системи адміністрування

податків. Цей виклик активізує пошук новаторських підходів до

адміністрування у сфері оподаткування, стимулюючи вітчизняну правову

систему до постійних інновацій.

Наприклад, за рахунок: а) збільшення кількості надання е-послуг у

сфері справляння податків, враховуючи, що сутність справляння податків

визначається як сукупність дій (діяльність) платників та певних державних

органів щодо обчислення, контролю та внесення обов'язкових платежів до

відповідних фондів; б) удосконалення механізмів стягнення податків та

інше. Суттєвим аспектом такої трансформації є перебудова системи

правовідносин оподаткування на більш раціональну, ефективну та

результативну за рахунок створення такого механізму публічного

адміністрування, щоб підвищити зацікавленість у наданні якісних послуг

суб’єктами публічного адміністрування.

Це особливо актуально в умовах стрімкого розвитку євроінтеграційних

процесів та викликів, пов'язаних з геополітичною ситуацією на фоні

широкомасштабної війні в Україні. Важливість вирішення зазначеного

питання також стає вкрай очевидною через необхідність гармонізації

національного податкового законодавства з нормами Європейського Союзу

та життєвою необхідністю забезпечити державу фінансовими ресурсами.

Зрозуміло, що ефективні механізми оподаткування в європейських країнах

можуть служити за взірець для нашої країни.

Потреба перегляду підходів до податкових правовідносин в Україні

обумовлена ще і тим, що більшість існуючих механізмів базується на

фіскальній функції. На жаль, це призводить до обмеження розвитку бізнесу

та економічних процесів. Такий стан речей не відповідає вимогам сучасності

й глобальним трендам публічного управління.

Отже, важливим завданням сьогодення є внесення корінних змін у

підходи до адміністрування податків. Це передбачає створення більш гнучкої

і стимулюючої системи, спрямованої на розвиток бізнесу та підтримку

економічної активності платників податків.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Високий ступінь

обґрунтованості результатів дослідження зумовлено досить раціональною та

внутрішньо узгодженою структурою дисертації. Загальна структура роботи в

цілому є логічною, послідовною, раціональною, обґрунтованою предметом,

метою та завданнями дослідження, що дозволяє послідовно розглянути всі

проблеми, визначені автором. Структурно дисертація складається зі

вступу, трьох розділів, що містять 9 підрозділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків..

Обґрунтованість положень, сформульованих у дисертації,

підтверджується також критичним аналізом наявних літературних джерел з

теорії держави і права, адміністративного та податкового права.

Обґрунтованість теоретичних положень, рекомендацій щодо

подальшого наукового розроблення теми, достовірність результатів

дослідження забезпечено використанням сукупності філософських, загально

та спеціально наукових методів, які використовуються в юридичних

дослідженнях. Високий ступінь наукової обґрунтованості результатів

виконаного дослідження забезпечено використанням відповідних наукових

методів. Все це дозволило здобувачеві сформулювати ряд важливих

наукових положень, висновків та рекомендацій.

Зміст дисертації в цілому характеризується досить високим

теоретичним і науково-методологічним рівнем вирішення поставлених

завдань. Чітко виражений теоретичний підхід, зокрема, вдало розроблені

дефініції, класифікації і критерії дозволили автору аргументовано визначити

власну позицію щодо багатьох дискусійних проблем сутності відносини між

платниками податків та суб’єктами публічного адміністрування.

Мета дисертаційного дослідження полягає у розкритті специфіки

адміністративно-правового регулювання відносин платників податків з

органами публічного адміністрування через аналіз публічно-сервісних

повноважень податкових органів та характеристику адміністративно-

правового статусу платника податку. Відповідно, зазначена мета була

розкрит шляхом вирішення наступних завдань:

 охарактеризувати адміністрування податків як галузевий напрямок

публічного адміністрування;

 розкрити змісту і сутності адміністративних правовідносин, що

виникають між платниками податків і публічними адміністраціями;

 визначити роль адміністративно-правового регулювання у

впорядкуванні відносин між платниками податків і публічними

адміністраціями;

 розкрити правову сутність податку та визначити її вплив на характер

відносин між платником та суб’єктами публічного адміністрування;

 охарактеризувати відносини між платниками податків і суб’єктами

публічного адміністрування як двостороннє податкове зобов’язання;

 визначити зміст класифікації податкових правовідносин з огляду на

характер відносин між платниками податків і органами публічного

адміністрування;

 розкрити сутність та призначення діяльності суб’єктів публічного

адміністрування у податкових правовідносинах;

 охарактеризувати особливості правового статусу суб’єктів

публічного адміністрування в податкових правовідносинах;

 визначити зміст та елементи правового статусу платника податків як

суб’єкта податкових і адміністративно-правових відносин.

Структура дисертації дозволила автору повною мірою охопити об’єкт

і предмет дисертаційного дослідження. Загальна структура роботи в цілому є

логічною, послідовною, раціональною, обґрунтованою предметом, метою та

завданнями дослідження, що дозволяє послідовно розглянути всі проблеми,

визначені автором. Структурно дисертація складається зі вступу, трьох

розділів, що містять 9 підрозділів, висновків, списку використаних джерел і

додатків.

У вступі автором здійснюється обґрунтування вибору теми

дослідження, доведена її актуальність; зазначено зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет і

методи дослідження; розкрито наукову новизну та практичне значення

отриманих результатів, надано відомості щодо апробації, а також щодо

кількості публікацій, у яких відображено основні положення дисертаційного

дослідження.

У першому розділі дисертації було розгорнуто розглянуто

“поведінковий” підхід до розуміння об’єкта податкових правовідносин -

встановлення, введення та стягнення, контроль, притягнення до

відповідальності - це поведінка “владного” учасника податкових

правовідносин; належне виконання податкового обов’язку та можливе

оскарження рішень та дій владного учасника - це поведінка “підвладної”

сторони податкових правовідносин. При такому розумінні варто зважати, що

поведінка учасників податкових правовідносин детермінована публічним

інтересом, але, будучи предметом державно-владного впливу, має

орієнтуватися на загальний конституційний припис - головний обов’язок

держави полягає в утвердженні і забезпеченні прав і свобод людини, які

визначають зміст і спрямованість діяльності держави. Владний характер

податкових правовідносин не означає їх контрольно-наглядовий, карний

характер, де одні учасники реалізують виключно право вимагати, а інші -

обов’язок виконувати. Обидві сторони податкових правовідносин рівною

мірою є управленими та зобов’язаними один відносно одного, тому що

участю в податкових правовідносинах реалізують спільний публічний

інтерес і переслідують спільну мету - наповнення державного та місцевих

бюджетів відповідними прибутками з метою подальшого фінансування

видатків на здійснення соціально-корисної діяльності держави. Діяльність

органів публічного адміністрування у сфері оподаткування (органів,

уповноважених на адміністрування податків), яка спрямована на

встановлення юридичної основи формування податкових грошових

надходжень, забезпечення відповідної поведінки зобов’язаних суб’єктів

податково-правових відносин з приводу виконання ними свого податкового

обов’язку, створення передбачених норами податкового законодавства умов,

необхідних для належного виконання податкового обов’язку запропоновано

визначати як податковий процес (с. 75-76 дисертації).

У другому розділі дисертації розкрито: а) правову сутність податку та

її вплив на характер відносин між платником та суб’єктами публічного

адміністрування; б) відносини між платниками податків і суб’єктами

публічного адміністрування як двостороннє податкове зобов’язання; в)

оновлений зміст класифікації податкових правовідносин з огляду на характер

відносин між платниками податків і органами публічного адміністрування.

Здобувач доводить, що в правовідносинах щодо встановлення,

справляння та стягнення податків адміністративно-правова складова посідає

чи не найвизначальніше місце через їх (правовідносин) публічно-правовий

характер. Вся діяльність держави, від встановлення податку, через його

адміністрування, справляння та стягнення, до застосування заходів

відповідальності (в тому числі і адміністративної) здійснюється з

дотриманням законодавчо визначених процедур адміністративно-правового

характеру. Податкове законодавство, як певна сукупність норм права, що

знаходиться в стані свого галузевого становлення, значною частиною містить

або ж використовує потенціал адміністративного права, як провідної галузі

публічно-правового регулювання суспільних відносин і, в першу чергу, це

зумовлюється публічно-правовою природою податку, його сутністю як

фіскального платежу та аксіологічним виміром в низці ознак держави. Саме

його сутність, як публічно-правової категорії, в поєднанні із майновою

сутністю прямо впливає на характер взаємовідносин на осі “держава-платник

податку”, їх (сторін правовідносин) правовий статус, характер взаємних прав

та обов’язків, які своєю чергою, в умовах трансформації системи державного

управління, тяжіють до використання переваг розуміння податкових

правовідносин, як певного роду взаємних зобов’язань (с. 134 дисертації).

У третьому розділі дисертації, здобувач розкриває специфіку

правового статусу учасників відносин з обчислення, сплати, справляння та

стягнення податків. В ньому автор робить висновок, що органи,

уповноважені державою на адміністрування податків, розкривають свою

сутність більшою мірою як суб’єкти правовідносин, ніж суб’єкти права,

адже вони повсякчас від моменту свого створення і набуття відповідного

статусу державного органу знаходяться в динамічних адміністративно-

правових (управлінських зовнішніх і внутрішньо-організаційних,

правоохоронних і публічно-сервісних) і податкових правовідносинах.

Органи, які уповноважені державою здійснювати адміністрування податків

та державну політику в галузі оподаткування, не просто мають потенційну

можливість брати участь в адміністративних і податкових правовідносинах, а

зобов’язані всією своєю діяльністю знаходитись “всередині” цих відносин -

поза ними, поза конкретною участю в цих правовідносинах не може бути

реалізована мета існування та функціонування відповідного органу.

Загальнотеоретична категорія правовий статус” рівною мірою може

розкрити сутність та специфіку і фізичної (юридичної) особи, як платника

податків (приватна сторона податкових правовідносин), і органу публічного

адміністрування, який уповноважений державою на реалізацію державної

політики в сфері оподаткування і відповідно на адміністрування податків та

інших платежів фіскального характеру (с. 187 дисертації).

Завершується дисертація розгорнутими висновками, у яких здійснено

комплексне дослідження специфіки адміністративно-правового регулювання

відносин платників податків з органами публічного адміністрування через

аналіз публічно-сервісних повноважень податкових органів та

характеристику адміністративно-правового статусу платника податку.

У результаті проведеного дисертаційного дослідження автором

сформульовано ряд висновків, спрямованих на удосконалення теоретико-

правового розуміння відносин між платниками податків та суб’єктами

публічного адміністрування.

Висновки ж дисертаційного дослідження є цілісними та логічно

обґрунтованими, відповідають меті та завданням дослідження й містять

важливі теоретичні та практичні положення щодо вдосконалення

національного законодавства з питань адміністративно-правового

регулювання відносини між платниками податків та суб’єктами публічного

адміністрування.

Значення одержаних результатів для науки й практики та

рекомендації щодо їх можливого використання. Дисертаційне

дослідження має обґрунтовані та достовірні наукові висновки, які

доповнюють теорію адміністративного права та по-новому висвітлюють

практику оподаткування в Україні.

Зміст та характер досліджуваних у дисертації теоретичних та

практичних питань є актуальним для сучасної науки адміністративного права

та носить комплексний характер, що дозволяє цілісно розглянути

проблематику правовідносин, що виникають між платниками податків та

суб’єктами публічного адміністрування.

Дисертант запропоновав науково обґрунтовані висновки, а

ознайомлення із його науковим дослідженням дає підстави стверджувати,

що основні положення і висновки, які виносяться здобувачем на захист,

мають відповідний високий ступінь наукової новизни.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні

положення та висновки дослідження, що сформульовані в дисертації,

відображено в 6 наукових публікаціях, з яких 1 стаття опублікована в

зарубіжному виданні та 3 статті – у періодичних виданнях України, що

визнані як фахові з юридичних дисциплін, а також у двох тезах доповідей у

міжнародних науково-практичних конференціях.

Кількість публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та

розкриття змісту дисертації відповідає вимогам Міністерства освіти і науки

України. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові

положення дисертації. Спрямованість науково-практичних конференцій, де

відбувалася апробація дисертаційного дослідження, характер статей

здобувача, в яких відображено положення дисертації і результати проведених

досліджень, повною мірою вказують, що дисертація пройшла належну

апробацію та є самостійною науковою працею.

У цілому дисертація носить завершений характер, мета дослідження

досягнута, завдання роботи виконані. За змістом дисертація відповідає

вимогам, що ставляться Міністерством освіти і науки України.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із

науково-обґрунтованими висновками та рекомендаціями, які виставлені

автором для публічного захисту. Використання ідей, результатів і текстів

інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі відсутнє

привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні Гички Юрія

Миколайовича на тему: «Відносини між платниками податків та суб’єктами

публічного адміністрування як об’єкт адміністративно-правового

регулювання» відсутні порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації

щодо її змісту та оформлення. Визнаючи високий теоретичний рівень

дисертаційного дослідження, його важливе практичне значення, слід

зупинитися на деяких конкретних зауваженнях і побажаннях.

1. З 2010 року вся сфера відносин з приводу обчислення та сплати

податків, рівною мірою, які і їх адміністрування, регулюється нормами

Податкового кодексу України. Податкове право, хоч і у різний дискусійний

спосіб, але визначається, як відокремлений елемент в системі права країни

(підгалузь фінансового права, правовий інститут фінансового права, навіть,

самостійна галузь права). Втім в роботі автор, підрозділ 1.3, значну увагу

приділяє саме адміністративно-правовому регулюванню відносин платників і

держави з приводу обчислення та сплати податків. Ця позиція пропонується

для додаткового обґрунтування.

2. У підрозділі 3.3 зокрема визначається певна специфіка правового

статусу платника в податкових правовідносинах. Ця специфіка податково-

правовою наукою неодноразово досліджувалася і не викликає, як відомо,

особливих наукових суперечок. Що нового, зважаючи на тему дослідження

автор вбачає в цьому питанні.

Проте вказані недоліки не впливають на загалом позитивну оцінку

дисертації.

Висновок. Дисертація на тему «Відносини між платниками податків та

суб’єктами публічного адміністрування як об’єкт адміністративно-правового

регулювання» є завершеною, самостійно підготовленою кваліфікаційною

науковою працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані та практично

цінні результати, що вирішують важливе наукове завдання. Актуальність

обраної теми дисертації, ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, новизна та повнота викладу в опублікованих

наукових працях повністю відповідають вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від

12.01.2022 р. № 44), а її автор – Гичка Юрій Миколайович – заслуговує

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право, за

спеціальністю 081 Право.
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